
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Nº 6 
 

 
JUNHO DE 2021 

 
 

Instituto Federal Catarinense 

BS – Boletim de Serviço nº 6 de 01/07/2021 
 

 
 

 
 

 



 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 
Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO SUL 
Jorge Luís de Souza Mota 

 
CHEFE DE GABINETE 

Israel Vasconselos Cardoso 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Flávio José Pettenon 
 

COORDENADORA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 
Marília Ramos Colares Bitencourt  

 
COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Natássia Bratti da Silva Nuernberg 
 

DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E PRODUÇÃO 
Marcelo Santos Bitencourt 

 
DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Cristiano Antônio Pochmann 
 

COORDENADORA GERAL DE ENSINO 

Cristina Quartieiro Dalpiaz Soares 
 

COORDENADORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Eliete de Fatima Ferreira da Rosa 

 
COORDENADOR-GERAL DO SISTEMA INTEGRADO DE SUPORTE E 

ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL 
Moacir Dutra de Oliveira 

 
COORDENADOR DE EXTENSÃO, ESTÁGIOS E EGRESSOS 

Maurício Duarte Anastácio 
 

COORDENADOR DE PRODUÇÃO 
Geraldo Muzeka 

 



 

DIRETOR DO CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO 

Lucas Spillere Barchinski 
 

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
Victor Martins de Sousa 

 

COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO 
Paula Guadanhim Generoso 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS 
 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS 
 

PORTARIAS 
 

EDITAIS/RETIFICAÇÕES/HOMOLOGAÇÕES 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



 

 

 
 

 
 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS 

MÊS DE JUNHO DE 2021 

 
 

 
 

 

VEÍCULO PLACA 01/06/2020 - 30/06 KM RODADOS  R$ ABASTEC R$ Manutenção 

Doblô 01 MLD9592 127.368 66 - - 

Doblô 02 OKG7809 - - - - 

Doblô 03 OKG7929 62.872 215 - - 

Focus 01 HNT3156 - - - - 

Focus 02 MKT7804 - - - - 

Strada 01 MDL6138 - -  - 

Strada 02 MMH7401 121.514 226 R$ 214,26 R$ 1.025,00 

Strada 03 MMH6791 57.228 586 R$ 251,00 - 

Gol 01 MKI4950 - - - - 

Gol 02 MHR7177 - - - - 

Gol 03 MHR7457 - 548 R$ 239,13 - 

Gol 04 MIL0297 135.520 42 - - 

S10 01 MFZ4820 444.160 314 R$ 242,16 - 

S10 02 MLO7654 124.098 - - R$ 2.413,82 

Kombi 01 MIH4865 - - - - 

Kombi 02 MLF6682 - - - - 

Caminhão LXU6643 148.860 574 R$ 909,04 R$ 5.270,60 

Sprinter MMC2789 - 774 R$ 228,52 - 

Onibus 02 QHJ9001 - - - - 

Micro 02 QHR8855 - - - - 

  Fonte: Informações disponibilizadas pelo setor de transporte.  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS 
 
 
 
 
 
 
 

 



07/07/2021 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Cilon Emerim Velho 
Órgão:
CS IFC - Campus Sombrio

CAMPUS SOMBRIO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE) 
PERIODO DE 01/06/2021 A 30/06/2021 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000157/21 JOACI
LUMERTZ CS IFC IF

CATARINENS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

22/06/2021 23/06/2021

Santa
Rosa do
Sul
(SC)

Brusque
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

23/06/2021 23/06/2021 Brusque
(SC)

Retorno
para
Santa
Rosa do
Sul
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 52,88 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 212,62

Sub-Total Geral 1,5 265,50 0,00 265,50

Total (R$) 212,62



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 129/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 01 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000299/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º-  a Portaria nº 417/2020 - GAB/SRS, de 30/09/2020, que trata da composição daALTERAR
comissão de fiscalização do contrato nº 15/2018, Pregão Eletrônico 12/2018, NUP

, celebrado entre o Instituto Federal Catarinense  Santa Rosa do Sul e a23354.000185/2018-85 Campus
empresa , CNPJ: 11.242.630/0001-99, cujo objeto é a contratação deMD Controle de Pragas LTDA
serviços de controle de vetores e pragas urbanas, conforme segue:

Substituir:

- o representante Fiscal Técnico CSRS, ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051 por MARCELO, SIAPE: 
SANTOS BITENCOURT, SIAPE: 2408724.

Art. 2º- Os demais membros permanecem inalterados.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:31)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 129 2021 PORTARIA 01/06/2021 b80f4e291c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 130/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 01 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000299/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º-  a Portaria nº 412/2020 - GAB/SRS, de 30/09/2020, que trata da composição daALTERAR
comissão de fiscalização do contrato nº 14/2018, Pregão Eletrônico nº 16/2018, NUP

, celebrado entre o Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul e a23354.000832/2018-59
empresa , CNPJ nº 00.482.840/0001-38, cujo objeto é aLIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
contratação de serviços de mão de obra de limpeza para o IFC - Campus Santa Rosa do Sul, conforme
segue:

Substituir:

- o representante Fiscal Técnico, ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051 por MARCELO, SIAPE: 
SANTOS BITENCOURT, SIAPE: 2408724.

Art. 2º- Os demais membros permanecem inalterados.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:31)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 130 2021 PORTARIA 01/06/2021 0801f70b6a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 131/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 01 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000299/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º-  a Portaria nº 409/2020 - GAB/SRS, de 30/09/2020, que trata da composição daALTERAR
comissão de fiscalização do contrato nº 07/2018, Pregão Eletrônico n° 03/2018, NUP

, celebrado entre o Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul e a23354.003941/2017-47
empresa , CNPJ nº ADSERVIG VIGILÂNCIA LTDA 05.497.780/0001-40, cujo objeto é a contratação de

, conforme segue:serviços de vigilância para o IFC - Santa Rosa do SulCampus 

Substituir:

- o representante Fiscal Técnico, ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051 por MARCELO, SIAPE: 
SANTOS BITENCOURT, SIAPE: 2408724.

Substituir:

- o representante Fiscal Técnico Substituto, MARCELO SANTOS BITENCOURT, SIAPE: 2408724, por
VALMIR DAGOSTIN, SIAPE: 1106602.

Art. 2º- Os demais membros permanecem inalterados.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:31)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 131 2021 PORTARIA 01/06/2021 35881fdc6a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 132/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 01 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000299/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º-  a Portaria nº 196/2020 - GAB/SRS, de 02/03/2020, que trata da composição daALTERAR
comissão de fiscalização do contrato nº 20/2017, Dispensa de Licitação n° 30/2017, NUP

, celebrado entre o Instituto Federal Catarinense Santa Rosa do Sul e a23354.003780/2017-91 Campus 
empresa , CNPJ nº 08.336.783/0001-90, cujo objeto é a contratação deCELESC DISTRIBUIÇÃO S.A

conforme segue:fornecimento de energia elétrica para o IFC - Campus Santa Rosa do Sul, 

Substituir:

- o representante Fiscal Titular, ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051 por MARCELO SANTOS, SIAPE: 
BITENCOURT, SIAPE: 2408724.

Incluir:

- como representante Fiscal Substituto, VALDIR NERI FRANÇA JUNIOR, SIAPE: 3006589.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:31)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 132 2021 PORTARIA 01/06/2021 62fb38f002



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 133/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 01 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000299/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º-  a Portaria nº 199/2020 - GAB/SRS, de 02/03/2020, que trata da composição daALTERAR
comissão de fiscalização do Contrato nº 01/2018, Adesão 21/2017 ao PE 21/2017, NUP

do IFC Concórdia, celebrado entre o Instituto Federal Catarinense 23354.002598/2017-13 Campus 
Santa Rosa do Sul e a empresa ,Campus LINK CARD ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS EIRELE

conformeCNPJ: 12.039.966/0001-11, cujo objeto é a prestação de serviços de gerenciamento de frota, 
segue:

Substituir:

- o representante Fiscal Titular, ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051 por MARCELO SANTOS, SIAPE: 
BITENCOURT, SIAPE: 2408724.

Incluir:

- como representante Fiscal Substituto, VALMIR DAGOSTIN, SIAPE: 1106602.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 10:31)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 133 2021 PORTARIA 01/06/2021 74782fb70b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 134/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 02 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.002614/2020-73,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização do
Processo NUP 23354.002614/2020-73, Adesão 20/2020 - Aquisição de Material de Expediente para o
IFC - Campus Avançado Sombrio, conforme segue:

Membro: Fiscal Titular

- Marco Antônio Silveira De Souza - Matrícula Siape: 1903566

Membro: Fiscal Suplente

- Cristiane Lied - Matrícula Siape: 1669089

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 15:04)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 134 2021 PORTARIA 02/06/2021 492ba1a018

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 135/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 02 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000299/2021-21,

RESOLVE:

Art. 1º-  a Portaria nº 414/2020 - GAB/SRS, de 30/09/2020, que trata da composição daALTERAR
comissão de fiscalização do Contrato nº 10/2017, Pregão Eletrônico n° 07/2017, NUP

, celebrado entre o Instituto Federal Catarinense Santa Rosa do Sul e a23354000116/2017-91 Campus 
empresa , CNPJ nº 09.249.662/0001-74, cujo objeto é aSETUP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
contratação de serviços de mão de obra de manutenção predial para o IFC - Santa Rosa doCampus 

conforme segue:Sul, 

Substituir:

- o Fiscal Técnico, ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051, por VALMIR DAGOSTIN, SIAPE:, SIAPE: 
1106602.

Art. 2º- Os demais membros permanecem inalterados.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/06/2021 16:42)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 135 2021 PORTARIA 02/06/2021 de2dc5ab0e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 136/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 08 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.001795/2021-00,

RESOLVE:

Art. 1º -  os representantes eleitos para comporem a DESIGNAR Comissão Permanente de Pessoal
, do Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Sombrio, conforme segue:Docente - CPPD

Membro: Coordenador Local

- Joédio Borges Júnior, Matrícula Siape: 2613577

Membro: Vice-coordenador

- Giovani Felipe, Matrícula Siape: 1189177

Membro: Secretária

- Carolina Braghirolli Stoll, Matrícula Siape: 1814450

Membro: 1º Suplente

- Anderson Sartori, Matrícula Siape: 1814418

Membro: 2º Suplente

- Maria Auxiliadora Bezerra De Araújo, Matrícula Siape: 2261464

Membro: 3º Suplente

- Naylor Garcia Bachiega, Matrícula Siape: 1067352

Art. 2º - A supracitada comissão terá o mandato de dois anos a partir de 12/06/2021.

Art. 3º - A Portaria nº 169/2019 - DG/SRS, de 12 de junho 2019, torna-se sem efeito a partir do dia
12/06/2021.



Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/06/2021 16:27)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.001795/2021-00

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 136 2021 PORTARIA 08/06/2021 8b9357ab86

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 137/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 10 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.000040/2021-80,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora KELLY MARI PACHECO FRANCISCO, ocupante do cargo de 
Telefonista, Matrícula SIAPE nº 1109244, na Coordenação de Tecnologia da Informação - CTI, do
Instituto Federal Catarinense -  Santa Rosa do Sul.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 16:55)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR - TITULAR

DEPE/SRS (11.01.16.01.03)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000040/2021-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 137 2021 PORTARIA 10/06/2021 9c458dede4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 138/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.000123/2021-79,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a composição da Comissão de Aplicação dos Testes de Nivelamento em Língua
Inglesa e Espanhola para o ano letivo de 2021 do Instituto Federal Catarinense -  Santa RosaCampus
do Sul, conforme segue:

Membro: Coordenadora Local

- DAIANE DA ROSA FREGULIA, SIAPE Nº 2613454;

Membros:

- ZULMAR DUSTIN RIBEIRO ANCHIETA, SIAPE Nº 3218100;

- ANDRÉ LUIZ RODRIGUES GONÇALVES, SIAPE Nº 1755241;

- GERSON LUIS DA LUZ, SIAPE Nº 2346566;

- LUANA TILLMANN, SIAPE Nº 2396230;

- MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA 1786853;, SIAPE Nº 

- ROBERTA STOCKMANNS, SIAPE Nº 3141318;

- ROSEMERY PERUZZO MOREL MINUSSI, SIAPE Nº 2109258;

- SILVANE DAMINELLI, SIAPE Nº 2026970.

Art. 2º - Prazo para conclusão dos trabalhos: 01/04/2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 14/06/2021 16:01)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000123/2021-79

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 138 2021 PORTARIA 14/06/2021 917bb9927c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 139/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.002484/2021-50,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização do
Processo NUP 23354.002484/2021-50, Dispensa de Licitação 64/2021 - Contratação de Empresa para

 Manutenção corretiva de Câmaras Frias para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa doCampus 
Sul, conforme segue:

Membro: Fiscal Titular

- Marcelo Santos Bitencourt - Matrícula Siape: 2408724

Membro: Fiscal Suplente

- Antonio Guadanhim Simão - Matrícula Siape: 1127736

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 16:01)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 139 2021 PORTARIA 14/06/2021 d2c209fc34

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 140/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.001906/2021-70,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização do
Processo NUP  23354.001906/2021-70, Adesão Extraordinária 20/2021 - Aquisição de Fontes de
Computadores para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul, conforme segue:Campus 

Membro: Fiscal Titular

- Anderson Conti Soprana - Matrícula Siape: 2566070

Membro: Fiscal Suplente

- Agnaldo Monteiro - Matrícula Siape: 1811920

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 16:01)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 140 2021 PORTARIA 14/06/2021 b404ca1721

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 141/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.000123/2021-79,

RESOLVE:

Art. 1º - a servidora MARGARETE FARIAS MEDEIROS, SIAPE Nº 1987861, comoINDICAR 
articuladora de assuntos internacionais do Instituto Federal Catarinense -  Avançado Sombrio,Campus
conforme segue:

Nome da Representação: Articuladora de Assuntos Internacionais do  Avançado Sombrio.campus

Carga horária semanal: 4h/s

Principais Atribuições:

- Mapear, na comunidade local, as expectativas e áreas de interesse em internacionalização;

- Pesquisar e mapear as ações de internacionalização realizadas no campus, nos últimos anos;

- Mapear as áreas de atuação e de interesse dos servidores que têm/tiveram experiência no exterior,
para articular possibilidades de convênios

- Divulgar e acompanhar eventos e workshops a fim de informar a comunidade sobre ações de interesse
internacional;

- Orientar a comunidade sobre os processos de internacionalização e de intercâmbio, bem como de
chamadas e programas internacionais;

- Participar de reuniões junto à Assessoria Internacional para tratar de metas e objetivos estratégicos de
ações nos Campi.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 16:01)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657



Processo Associado: 23354.000123/2021-79

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 141 2021 PORTARIA 14/06/2021 85b114af4f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 142/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 16 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.000040/2021-80,

RESOLVE:

Art. 1º -  a desocupação voluntária do Imóvel Próprio Nacional nº 02, localizado na áreaDECLARAR
física desta Instituição, vinculada à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica - SETEC, de
acordo com a resolução nº 10/2004, o servidor JORGE LUIZ VALENTIM, ocupante do cargo de
Marceneiro, Matrícula SIAPE nº 1106133, com efeito a partir de 11/06/2021.

Art. 2º - Revogar o Contrato Especial de Locação PNR 02 de 03/09/2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/06/2021 15:03)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000040/2021-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 142 2021 PORTARIA 16/06/2021 c15d8c43ba

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 143/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 16 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.002443/2021-19,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização do
Processo NUP 23354.002443/2021-19, Adesão Extraordinária 22/2021 - Aquisição de Meio-fio para o
Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul, conforme segue:Campus 

Membro: Fiscal Titular

- Marcelo Santos Bitencourt - Matrícula Siape: 2408724

Membro: Fiscal Suplente

- Valmir Dagostin - Matrícula Siape: 1106602

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/06/2021 15:17)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 143 2021 PORTARIA 16/06/2021 0c0e97342f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 144/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 16 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.002058/2021-16,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização do
Processo NUP 23354.002058/2021-16, Adesão Extraordinária 23/2021 - Aquisição de Areia para o
Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul, conforme segue:Campus 

Membro: Fiscal Titular

- Marcelo Santos Bitencourt - Matrícula Siape: 2408724

Membro: Fiscal Suplente

- Valmir Dagostin - Matrícula Siape: 1106602

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/06/2021 15:17)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 144 2021 PORTARIA 16/06/2021 26fb716721

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 145/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 21 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.001870/2021-24,

RESOLVE:

Art. 1º -  a composição da Comissão Responsável pela Execução do Processo Licitatório n°DESIGNAR
23354.001870/2021-24, Regime Diferenciado de Contratação - RDC 05/2021, a qual tem como objeto a
Contratação de Empresa especializada PARA EXECUÇÃO DA ESCADA DE MARINHEIRO,
MANUTENÇÃO DA CAIXA DÁGUA E SPDA DA TORRE do Instituto Federal Catarinense - Campus
Santa Rosa do Sul, conforme segue:

Membro: Presidente

- Thales Do Nascimento Da Silva - Matrícula Siape: 1215007

Membro: Vice-Presidente

- Flávio José Pettenon - Matrícula Siape: 1900775

Membro:

- Rodrigo Da Rosa Gonçalves - Matrícula Siape: 1856278

Membro Titular: Realização de Análise de Qualificação Técnica

- Gilney Afonso Braga Palhares - Matrícula Siape: 2242191

Membro Suplente: Realização de Análise de Qualificação Técnica

- Ellen Cristina De Andrade Thomazo - Matrícula Siape: 1950644

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 21/06/2021 15:20)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000123/2021-79

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 145 2021 PORTARIA 21/06/2021 a15b2fe23a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 146/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 21 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2,

RESOLVE:

Art. 1º - a servidora , SIAPE Nº 1713429, como articuladora deINDICAR PATRÍCIA CASTELLEN
assuntos internacionais do Instituto Federal Catarinense -  Santa Rosa do Sul, conforme segue:Campus

Carga horária semanal: 4h/s

Principais Atribuições:

- Mapear, na comunidade local, as expectativas e áreas de interesse em internacionalização;

- Pesquisar e mapear as ações de internacionalização realizadas no campus, nos últimos anos;

- Mapear as áreas de atuação e de interesse dos servidores que têm/tiveram experiência no exterior,
para articular possibilidades de convênios

- Divulgar e acompanhar eventos e workshops a fim de informar a comunidade sobre ações de interesse
internacional;

- Orientar a comunidade sobre os processos de internacionalização e de intercâmbio, bem como de
chamadas e programas internacionais;

- Participar de reuniões junto à Assessoria Internacional para tratar de metas e objetivos estratégicos de
ações nos .Campi

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 17:14)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000123/2021-79



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 146 2021 PORTARIA 21/06/2021 7d69bc4f5f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 147/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 21 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.000123/2021-79,

RESOLVE:

Art. 1º -  a Portaria nº 143/2020 - GAB/SRS, de 21/02/2020, que trata da composição doALTERAR
Núcleo Docente Básico - NDB do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do
Instituto Federal Catarinense -  Santa Rosa do Sul, conforme segue:Campus

Excluir:

- Luís Antonio Biulchi, Matrícula Siape: 2106077, presidente da comissão, a pedido;

- Liliane Cerdotes, Matrícula Siape: 2643043, membro da comissão, a pedido.

Designar:

- Gerson Luis da Luz, Matrícula Siape: 2346566, como presidente titular;

- Samuel de Medeiros Modolon, Matrícula Siape: 2057392, como presidente suplente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 22/06/2021 13:51)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000123/2021-79

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 147 2021 PORTARIA 21/06/2021 8c342a1417

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 148/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 21 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando o que consta no
Processo nº 23354.000123/2021-79,

RESOLVE:

Art. 1º -  a Portaria nº 297/2020 - GAB/SRS, de 15/06/2020, que trata da composição doALTERAR  
Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Instituto Federal
Catarinense -  Santa Rosa do Sul, conforme segue:Campus

Excluir:

- Luís Antonio Biulchi, Matrícula Siape: 2106077, representante titular da coordenação do curso, a
pedido;

- Liliane Cerdotes, Matrícula Siape: 2643043, representante docente, a pedido;

- Moacir Dutra de Oliveira, Matrícula Siape: 1786853, representante suplente do NUPE, a pedido;

- Vanessa Ramos Spido, Matrícula: 2019303910, representante suplente discente.

Designar:

- Gerson Luis da Luz, Matrícula Siape: 2346566, como representante titular da coordenação de curso e
presidente titular do colegiado;

- Samuel de Medeiros Modolon, Matrícula Siape: 2057392, como representante suplente da
coordenação de curso e presidente suplente do colegiado.

Incluir:

- Maria Eduarda Baltazar Bitencourt, Matrícula 2020303242, como representante suplente discente.

E-mail: mariaeduardabaltazarbitencourt@gmail.com

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 22/06/2021 13:51)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

Processo Associado: 23354.000123/2021-79

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 148 2021 PORTARIA 21/06/2021 9e9e24fc7f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 149/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 23 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2,

RESOLVE:

Art. 1º - , os docentes, técnicos administrativos (TAEs) e discentes do IFC -  SantaDESIGNAR Campus
Rosa do Sul, abaixo listados, para compor a Comissão Local de Revisão do Plano de Desenvolvimento
Institucional (PDI) 2019/2023, conforme segue:

Membro: Coordenador Local

Cláudio Luiz Melo Da Luz - SIAPE Nº 2090834

Representantes Docentes:

Titular - Bruno Pansera Espíndola

SIAPE Nº 1137666

Suplente - Juliana Muliterno Thurow
SIAPE Nº 2613248

Representantes TAEs:

Titular - Cláudio Luiz Melo Da Luz
SIAPE Nº 2090834

Suplente - Lidiane Silva Braga

SIAPE Nº 1827041

Representantes Discentes:

Titular: Amanda Fonseca de Melo

Matrícula: 2021007034



Suplente - Gloria Maria Estartere Assola

Matrícula: 2020006121

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria n° 122/2021 - GAB/SRS, de 21/05/2021.

Art. 3º - Prazo para conclusão dos trabalhos: 31/12/2021.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 14:12)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000123/2021-79

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 149 2021 PORTARIA 23/06/2021 a296456b1f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 150/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 23 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.002758/2021-19,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização do
 Processo NUP 23354.002758/2021-19, Adesão 17/2021 ao Pregão 17/2021 de materiais elétricos e

eletrônicos do IFC -  Blumenau para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa doCampus Campus 
Sul e Avançado Sombrio, conforme segue:Campus 

Membros do IFC - Campus Santa Rosa do Sul

Membro: Fiscal Titular

- Marcelo Santos Bitencourt - Matrícula Siape: 2408724

Membro: Fiscal Suplente

- Algimiro De Andrades - Matrícula Siape: 1105051

Membros do IFC - Campus Avançado Sombrio

Membro: Fiscal Titular

- Antonio Cosmo Dos Santos - Matrícula Siape: 2247997

Membro: Fiscal Suplente

- Ulysses Tavares Carneiro - Matrícula Siape: 1668138

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 14:12)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615



Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 150 2021 PORTARIA 23/06/2021 f3126bf0d0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 151/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 24 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág.
25, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 2188/2019 IFC, de 19
de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º -  a servidora TAISE MARTINS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar emEXONERAR
Administração, Matrícula SIAPE nº 1910936, do Cargo Comissionado de Coordenadora de Execução
Orçamentária e Financeira - CEOF, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, SantaCampus 
Rosa do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 15:23)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000040/2021-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 151 2021 PORTARIA 24/06/2021 61fd50459a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 152/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 24 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág.
25, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 2188/2019 IFC, de 19
de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º -  a servidora MARÍLIA RAMOS COLARES BITENCOURT, ocupante do cargo deNOMEAR
Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2018857 para o Cargo Comissionado de Coordenadora
de Execução Orçamentária e Financeira - CEOF, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense, 

Santa Rosa do Sul.Campus 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 15:23)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000040/2021-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 152 2021 PORTARIA 24/06/2021 6c1bc25477

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 153/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 24 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág.
25, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ANDRÉ FERREIRA BENTO, Técnico de Laboratório - Área Informática,
Matrícula SIAPE nº 1955416, da Função Gratificada de Assessor de Patrimônio, Código FG-05, do
Instituto Federal Catarinense,  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 08:07)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000040/2021-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 153 2021 PORTARIA 24/06/2021 3ca1253f55

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 154/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 24 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, pág.
25, seção 2, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de
julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRÉ FERREIRA BENTO, Técnico de Laboratório - Área Informática,
Matrícula SIAPE nº 1955416, para a Função Gratificada de Chefe de Gabinete, Código FG-05, do
Instituto Federal Catarinense,  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 08:07)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000040/2021-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 154 2021 PORTARIA 24/06/2021 9190d014aa

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 155/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 25 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000040/2021-80,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora VANESSA DA SILVA ROCHA, ocupante do cargo de Tradutor
Intérprete de Libras, Matrícula Siape nº 2313460, na Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE,
do Instituto Federal Catarinense -  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 17:15)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000040/2021-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 155 2021 PORTARIA 25/06/2021 91a9d3de45

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 156/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 25 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000040/2021-80,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora DAIANA HENRIQUE MARIA, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Matrícula Siape nº 1588137, na Coordenação de Registro Acadêmico e Cadastro
Institucional - RACI, do Instituto Federal Catarinense -  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - Determinar efeitos retroativos a 11 de junho de 2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 17:15)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000040/2021-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 156 2021 PORTARIA 25/06/2021 ac68a4f8d5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 157/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 25 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.002080/2021-65,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização do
Processo NUP  23354.002080/2021-65, Adesão 15/2021 ao Pregão 43/2021 de Aquisição de
Certificados Digitais do IFC -  Ibirama para o Instituto Federal Catarinense - SantaCampus Campus 
Rosa do Sul, conforme segue:

Membro: Fiscal Titular

- Flávio José Pettenon - Matrícula Siape: 1900775

Membro: Fiscal Suplente

- Taise Martins Santos - Matrícula Siape: 1910936

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 17:15)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 157 2021 PORTARIA 25/06/2021 6a7e2c3b8b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 158/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 30 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.002590/2021-33,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para Acompanhamento e Fiscalização do
Processo NUP 23354.002590/2021-33, Dispensa de Licitação nº 70/2021 - Aquisição de madeiras do
tipo tesoura, forro de madeira tratada, longarinas tratadas, espelho de beirados de madeira tratada,
esteio e caibros. Os materiais serão utilizados na manutenção e adequação do galpão que serve de
garagem para as máquinas e implementos agrícolas e para o outro galpão da fazenda do Instituto
Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul, conforme segue:Campus 

Membro: Fiscal Titular

- Éliton Pires - Matrícula Siape: 1456271

Membro: Fiscal Suplente

- Marcelo Santos Bitencourt - Matrícula Siape: 2408724

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/06/2021 17:33)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000299/2021-21

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 158 2021 PORTARIA 30/06/2021 b7590ea91c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




 

 

 

 

 

 
EDITAIS/RETIFICAÇÕES/HOMOLOGAÇÕES 



 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal Catarinense 
Campus Santa Rosa do Sul 

1 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 

EDITAL Nº 07/2021 – IFC Campus Santa Rosa do SuL 

 

A Comissão de Análise designada pela Portaria Nº 19/2021 – GAB/SRS vem, nos termos 
estabelecidos no EDITAL Nº 07/2021, publicado em 03 de maio de 2021, DIVULGAR O RESULTADO 
PRELIMINAR do Processo de Classificação complementar, para formação de CADASTRO DE 
RESERVA, referente à Moradia Estudantil para o ano letivo de 2021, do Instituto Federal 
Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul. 

 
 

1 TABELA DE CLASSIFICAÇÃO – GÊNERO FEMININO 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
1 MONICA YUKA SHIMOMURA 18 Deferida 
2 JULIANA SCHARDOSIN SILVA 17 Deferida 
3 LAIZE VARGAS FERREIRA 17 Deferida 
4 BRENDA DE VARGAS DE MORAES 16 Deferida 
5 ANA LIARA MAGALDI VELHO 16 Deferida 
6 GABRIELLY BALBINO DE VARGAS 15 Deferida 
7 PAOLA OYARZABAL SIQUEIRA 15 Deferida 
8 JÚLIA MONTEIRO SCHUTTS 15 Deferida 
9 RAISSA PIROLA PASCHOALI 13 Deferida 

10 ANA BEATRIZ PASCHOALI BOSELO 12 Deferida 
-- ANA CAROLINA JUNG -- Indeferida* 
-- ANALYNE DELLA VECCHIA PEREIRA -- Indeferida* 
-- EDUARDA SCHEFFER BENETTI -- Indeferida* 
-- ESTELA LUMMERTZ WARMLING -- Indeferida* 
-- GISELLE RAMOS KRAMER -- Indeferida* 
-- HELOISA HENRIQUE DA SILVA -- Indeferida* 
-- MAISA LOCH DUESSMANN -- Indeferida* 

*Indeferimento de acordo com o item 5.3 do Edital Nº 7/2021 – GAB/SRS IFC. Candidatas já classificadas no Edital Nº 

1/2021, conforme publicação disponível na página do IFC Campus Santa Rosa do Sul (santarosa.ifc.edu.br). 

 

 

2 TABELA DE CLASSIFICAÇÃO – GÊNERO MASCULINO 



 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal Catarinense 
Campus Santa Rosa do Sul 

2 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
1 LUCAS BORGES POSSAMAI 16 Deferido 
2 LUIS FERNANDO MORAES DOS SANTOS 16 Deferido 
3 GUSTAVO JARDIM JUSTO 16 Deferido 
4 IGOR RODRIGUES CONTI 15 Deferido 
5 JOÃO MANOEL CASTELLER BITENCOURT 15 Deferido 
6 FABIO ALAN DUARTE SILVA 14 Deferido 
7 ELVIS DAGOSTIN PASINI 14 Deferido 
8 MAURO BITENCOURT DE SOUZA 14 Deferido 
9 VITOR ZANELLATO CREPALDI 14 Deferido 

10 HENRIQUE BRANDÃO DA COSTA 13 Deferido 
11 EDUARDO FERREIRA BREHM 13 Deferido 

 

Santa Rosa do Sul/SC, 04 de junho de 2021. 

 

 

 
 

Emmanuel de Bem 
Coordenador da Comissão de Análise 

Portaria Nº 19/2021 – GAB/SRS 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/06/2021

RESULTADO Nº 6/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/06/2021 09:45 )
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR - TITULAR

DEPE/SRS (11.01.16.01.03)

Matrícula: 1786657

 (Assinado digitalmente em 07/06/2021 14:29 )
EMMANUEL DE BEM

ASSISTENTE DE ALUNO

SISAE/SRS (11.01.16.19)

Matrícula: 1222064

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 6
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 RESULTADO 07/06/2021 243bdc9003

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

RESULTADO Nº 7/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 11 de junho de 2021.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 07/2021 - IFC  Santa Rosa do SulCampus

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 89, de 29/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 03/02/2020, pág. 41, seção 2, considerando a análise da
Comissão designada pela Portaria Nº 19/2021 - GAB/SRS vem, nos termos estabelecidos no EDITAL Nº
07/2021, publicado em 03 de maio de 2021, DIVULGAR O RESULTADO FINAL do Processo de
Classificação complementar, para formação de CADASTRO DE RESERVA, referente à Moradia
Estudantil para o ano letivo de 2021, do Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul.Campus 

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL - GÊNERO FEMININO

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 MONICA YUKA SHIMOMURA 18 Deferida

2 JULIANA SCHARDOSIN SILVA 17 Deferida

3 LAIZE VARGAS FERREIRA 17 Deferida

4 BRENDA DE VARGAS DE MORAES 16 Deferida

5 ANA LIARA MAGALDI VELHO 16 Deferida

6 GABRIELLY BALBINO DE VARGAS 15 Deferida

7 PAOLA OYARZABAL SIQUEIRA 15 Deferida

8 JÚLIA MONTEIRO SCHUTTS 15 Deferida

9 RAISSA PIROLA PASCHOALI 13 Deferida



10 ANA BEATRIZ PASCHOALI BOSELO 12 Deferida

-- ANA CAROLINA JUNG -- Indeferida*

-- ANALYNE DELLA VECCHIA
PEREIRA

-- Indeferida*

-- EDUARDA SCHEFFER BENETTI -- Indeferida*

-- ESTELA LUMMERTZ WARMLING -- Indeferida*

-- GISELLE RAMOS KRAMER -- Indeferida*

-- HELOISA HENRIQUE DA SILVA -- Indeferida*

-- MAISA LOCH DUESSMANN -- Indeferida*

* Indeferimento de acordo com o item 5.3 do Edital Nº 7/2021 - GAB/SRS IFC. Candidatas já classificadas no
Edital Nº 1/2021, conforme publicação disponível na página do IFC Santa Rosa do SulCampus 
(santarosa.ifc.edu.br).

2. CLASSIFICAÇÃO - GÊNERO MASCULINO

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 LUCAS BORGES POSSAMAI 16 Deferido

2 LUIS FERNANDO MORAES DOS
SANTOS

16 Deferido

3 GUSTAVO JARDIM JUSTO 16 Deferido

4 IGOR RODRIGUES CONTI 15 Deferido

5 JOÃO MANOEL CASTELLER
BITENCOURT

15 Deferido

6 FABIO ALAN DUARTE SILVA 14 Deferido

7 ELVIS DAGOSTIN PASINI 14 Deferido

8 MAURO BITENCOURT DE SOUZA 14 Deferido



9 VITOR ZANELLATO CREPALDI 14 Deferido

10 HENRIQUE BRANDÃO DA COSTA 13 Deferido

11 EDUARDO FERREIRA BREHM 13 Deferido

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 12:51)
CRISTIANO ANTONIO POCHMANN

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 1786657

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 11:38)
EMMANUEL DE BEM

ASSISTENTE DE ALUNO

SISAE/SRS (11.01.16.19)

Matrícula: 1222064

Processo Associado: 23354.000286/2021-51

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2021 RESULTADO 11/06/2021 282bcf70c4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

RETIFICAÇÃO Nº 4/2021 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 28 de junho de 2021.

APOIO A PROJETOS INTEGRADOS DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO APLICADOS AOS
ARRANJOS PRODUTIVOS, CULTURAIS E SOCIAIS LOCAIS NO  SANTA ROSA DO SULCAMPUS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 26/2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense Santa Rosa do Sul, no uso de suas atribuições legais e porCampus 
meio das Coordenações de Extensão, de Pesquisa e Inovação e de Ensino do Campus e do Comitê Gestor do Edital nº
26/2019, considerando:

- as dificuldades encontradas pelos coordenadores dos projetos submetidos ao referido Edital e apresentadas em seus
respectivos relatórios finais, em decorrência da pandemia provocada pela covid-19, o isolamento social e as atividades
de trabalho remotas, que, em vários momentos, provocaram a ausência no Campus de servidores e estudantes
participantes de projetos, pela dependência de transporte, alimentação, entre outras necessidades não ofertadas
coletivamente durante o período de pandemia;

- o atendimento ao Plano de Contingência Institucional do Instituto Federal Catarinense, que visa orientar a Reitoria e
os Campi quanto às medidas necessárias para prevenir e mitigar os riscos decorrentes da pandemia da covid-19;

RESOLVE:

1. Retificar o item 15.16 do Edital nº 26/2019:

ONDE SE LÊ:

15.16 Comprovar a submissão de, ao menos, um artigo a periódico técnico-científico com ISSN e classificação Qualis.

LEIA-SE:

15.16 Comprovar a submissão de, ao menos, um artigo no Simpósio de Integração Científica e Tecnológica do Sul
Catarinense (SICT-Sul), observando o que estabelecem os itens 15.9 e 15.12 deste Edital.

2. Os demais termos do Edital nº 26/2019 e sua retificação de 10/03/2020 permanecem inalterados.

3. Esta Retificação entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 28/06/2021 17:54)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000286/2021-51

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2021 RETIFICAÇÃO 28/06/2021 879f8f115b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

